

Türkiye ve Unasur Bir araya geldi

Geçtiğimiz Çarşamba, 6 Mayıs günü “1915, Osmanlı İmparatorluğu’nun En Uzun Yılı ve Günümüz Türkiye’si” adlı Uluslararası Sempozyuma katılan bir grup analizci ve konuşmacı Ekvador Cumhuriyeti’nin başkenti, Quito’dayken, Dünya’nın orta noktasında bulunan Güney Amerika Uluslar Topluluğu (Unasur) merkezini ziyaret etmeye karar verdik ve kurumun Genel Sekreterlik Kabine Başkanı Yuri Chillán tarafından karşılandık. Sayın Chillán’a Ekvador’da bulunma sebebimizin Ankara Üniversitesi Latin Amerika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama Merkezi’nin düzenlediği bir sempozyuma katılmak olduğunu belirttiğimizde, adı geçen merkezi tanımak için hemen bir ilgi gösterdi, çünkü tam olarak Unasur’un Latin Amerika Bölgesi, özellikle de kuruluşa üye ülkeler üzerine çalışan veya araştırma yapan akademik yükseköğretim kurumlarıyla yakınlaşmasının fayda sağlamayacağı gibi bir ifade kullanmamıştı. Bu yüzden de diplomat ve haberci Julio César Pineda ve bendeniz, Unasur yetkilileri ile Ankara Üniversitesi Latin Amerika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama Merkezi Müdürü Mehmet Necati Kutlu arasında Quito’daki Sempozyum sırasında bir görüşme ayarlamaya karar verdik.

Görüşmeyi yapan iki tarafın ortak kazançlara sahip olmasından dolayı, bir gün sonra yani 7 Mayıs Perşembe günü Prof. Dr. Kutlu ve ona eşlik eden Ekvador’daki Türkiye Büyükelçisi Korkut Güngen, UNASUR’un Genel Sekreteri ve Kolombiya’nın eski Cumhurbaşkanı olan Ernesto Samper Pizano tarafından karşılandılar. Yuri Chillán ve bendenizin de katıldığı toplantıda Büyükelçi Güngen, bu bölge kuruluşuna gözlemci olarak yakınlaşmasında bile, Türkiye’nin kazancı olduğunu ifade etti.

Yine de, UNASUR’da Kabine başkanı, Genel Sekreter gibi bir gözlemci figürü bulunmadığı için diğer dünya ülkeleri ile bu kurum arasında bağlantı kurma yolunun, dünyada Latin Amerika Bölgesi üzerine çalışan ve araştırma yapan kurumlarla kültürel ve akademik alışverişler yapılması olacağını vurguladılar.

Bu sebeple Prof. Dr. Kutlu’nun toplantıda yer alması büyük önem taşıyor, çünkü Ankara Üniversitesi Latin Amerika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama Merkezi’nin yetkili müdürü sadece bölge üzerine çalışmadıklarını aynı zamanda UNASUR’un Bütünleşme gibi ilgi gösterdiği konular aracılığıyla bölgeyi Türkiye’ye tanıtmaya ve çalışmalarına devam etmeye hazır olduklarını söyledi. Türkiye’nin önemli bir üniversitesinin Latin Amerika Çalışmaları Araştırma ve Uygulama Merkezi ile İspanyolca dilini muhteşem bir şekilde konuşan ve halklarının kültürünü bilen onun Türk Müdürü Prof. Dr. Kutlu, UNASUR Genel Sekreterliğinin bu girişiminin gerçekleşmesi için öncü olacaktır. UNASUR’un üzerinde çalışacağı, dünyada bu bölgeyi araştıran akademisyenlerle ilişki kurmaya başlamayı düşündüğü ilk konu Önder Simon Bolívar’ın 6 Eylül 1815’te “Jamaica’dan Mektup”u yazışının 200. Yıldönümü hakkında. Prof. Dr. Kutlu’nun Güney Amerika’nın Önderi ile ilgili İspanyolca ve Türkçe dillerinde yayımlanan bir kitap yazdığını göz önünde bulundurursak, kendisinin katılımı da muhtemeldir.

Gözlemlediğimiz gibi, siyasi düzeyde yapılamayan şeyler akademik ve kültürel düzeylerde başarılılabilmekte, Unasur gibi Amerika bölgesel birliğini ve bütünleşmeyi sağlayan önemli bir kurumun, günümüz dünyasında büyük öneme sahip bir Avrasya Devleti olan Türkiye ile yakınlaşması dünya ve bölge barışı için fayda sağlayacak bir ilişkinin sadece başlangıcı.

<http://www.listindiario.com/las-mundiales/2015/5/10/366656/Turquia-y-Unasur-se-acercan>

Luis González

11 Mayıs 2015

